


目 录

一、排污单位概况 .......................................................................1

（一）排污单位基本情况介绍 ...................................................1

（二）生产工艺简述 ...................................................................2

（三）污染物产生、治理和排放情况 .......................................3

二、排污单位自行监测开展情况简介 .......................................6

（一）监测方案编制依据 ...........................................................6

（二）监测手段和开展方式 .......................................................7

（三）在线自动监测情况 ...........................................................7

（四）实验室建设情况 ...............................................................8

三、手工监测方案 .......................................................................9

（一）无组织废气监测 ...............................................................9

（二）废水监测 ..........................................................................10

（三）厂界噪声监测 ..................................................................12

（四）排污单位周边环境质量监测 ..........................................12

四、自行监测质量控制 ..............................................................12

（一）手工监测质量控制 ..........................................................12

（二）自动监测质量控制 ..........................................................14

五、执行标准 ..............................................................................14

六、委托监测 ..............................................................................15

七、信息记录和报告 ..................................................................15

（一）信息记录 ..........................................................................15

（二）信息报告 ..........................................................................16

（三）应急报告 ..........................................................................16

八、自行监测信息公开 ..............................................................17

（一）公开方式 ..........................................................................17

（二）公开内容 ..........................................................................17

（三）公开时限 ..........................................................................17



1

一、怀仁市污水处理有限公司概况

（一）排污单位基本情况介绍

1、怀仁市污水处理有限公司位于城区东南 6 公里处，占地 60亩。全厂职

工 63人，所属城镇污水处理行业。设计规模为日处理城市污水 5 万吨，实际

污水日均处理量 3.89 万吨,污水排放 COD、氨氮、总磷三项指标执行地表水环

境质量 V类标准,其它指标执行《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918

－2002）一级 A 标准。污水处理采用奥贝尔氧化沟＋高效沉淀池＋深床滤池工

艺。2020 年我公司处理完的达标污水提升至磨道河水系和用于沿途农灌的再

生水共计：1290.04 万吨，占污水处理有限公司处理水量的 90.56%。超过了省

住建厅《山西省城镇污水处理企业运营考核评价标准》中的：再生水达到处理

水量的 25%以上的考核目标。

2、项目一期于 2003 年 4月开工建设，2006 年 11 月全部竣工。2007 年

10 月 4 日试运行，2008 年 7 月 1日正式运行，同时，通过了朔州市环保局组

织的《建设项目竣工环境保护验收》，2008 年 10 月 22 日，通过了省发改委

组织的建设项目竣工整体验收。工程投资 8346 万元。项目二期(升级改造工程)

于 2014 年 4月开工建设, 2014 年 12 月 3日全部竣工, 2015 年 1 月 20 日试运

行, 2015 年 9 月 15 日通过环保验收正式运行。2017 年 1月 17 日工程竣工整

体验收。工程投资 5300 万元。项目三期(扩建、提标改造和提温增效工程)分

别于 2018 年 4 月 17 日、5月 3 日和 11 月 5日立项,其中：扩建工程设计规模

2万吨/日,占地67亩,位于现状污水厂东南180米处,采用AAO＋高效沉淀池＋

V型滤池工艺,概算投资 8988 万元；提标改造工程设计规模 3 万吨/日,位于现

状污水厂院内, 采用奥贝尔氧化沟＋高效沉淀池＋深床滤池工艺,概算投资

6252 万元；提温增效工程设计规模 5万吨/日, 供热量：32MW。概算投资 6577



2

万元。项目三期概算总投资 2.18 亿元。目前，三个项目已全部完成并进水运

行，达到设计要求。污泥处理处置符合规范要求，与市垃圾处理厂签订了《污

泥处理处置协议》,并建立了拉运联单制度,污泥全部拉运至垃圾处理厂卫生填

埋,实现了污泥的稳定化、无害化处置。我公司处理完的污水全部提升至磨道

河水系作为景观用水和延途农民灌溉用水。

（二）生产工艺简述

采用奥贝尔氧化沟＋高效沉淀池＋深床滤池工艺，具体工艺流程为“粗格

栅及进水泵房-细格栅及旋流沉砂池-预处理提升泵池-初沉池-厌氧池及氧化

沟-二沉池-反硝化滤池-深度处理提升泵池-高效沉淀池及加氯加药间-接触池

-排放到受纳水体”处理工艺，处理规模为 5 万 m
3
/d。

图 1 工艺流程图

（三）污染物产生、治理及排放情况



3

1、废气治理及排放情况

怀仁市污水处理有限公司厂内四溢的臭气采用加盖措施封闭并通过风管

集中到生物除臭装置内进行除臭处理。为避免冬季生物滤池受低温影响而无法

正常工作，生物滤池设置于室内。根据《给水排水设计手册》“为了保证环境

卫生的要求，厂址应与规划居住区或公共建筑群保持一定的卫生防护距离，一

般不小于 300m”,最近敏感点为厂址北侧 800m处的黎家寨，满足大气防护距

离要求。

2、废水治理及排放情况

怀仁市污水处理有限公司采用奥贝尔氧化沟＋高效沉淀池＋深床滤池工

艺(工艺流程图见图1)，设计规模为日处理城市污水5万吨，污水排放COD、氨

氮、总磷三项指标执行地表水环境质量V类标准,其它指标执行《城镇污水处理

厂污染物排放标准》（GB18918－2002）一级A标准。污水处理有限公司处理完

的达标污水由总排放口连续提升至磨道河水系和用于沿途农灌（厂区内主要设

备一览表2）。

表 2 厂区内主要设备一览表

分类 序号 设备名称 数量 主要规格及参数 备注

粗格栅及

进水泵房

1 潜污泵 4 609m3/h，11m，30kW 3用 1备
2 回转式粗格栅 2 B=880，b=20mm，1.1kW
3 皮带输送机 1 B500mm，L6m，2.2kW
4 栅渣压榨机 1 B500mm，2.2kW
5 镶铜铸铁方闸门 4 600x600，手电两用启闭机 1.5kW
6 电动葫芦 1 1吨,1.5kw

细格栅及

旋流沉砂

池

1 回转式细格栅 2 渠道宽度 0.8m,栅隙 b=3mm,1.1kW
2 无轴螺旋输送机 1 XLS-260,L=5.0m,2.2kw
3 螺旋压榨机 1 XLY-300,2.2kW
4 立式旋流搅拌器 2 XCS-3.05,2.2kW
5 空气提升器及冲洗装置 2 旋流沉砂池配套

6 水力旋流砂分离器 1 XSF-260,2.2kW
7 罗茨风机 2 2.1m3/min，58.8kPa，1.1kW

预处理提 1 潜污泵 3 865m3/h，14m，30kW 2用 1备



4

升泵池 2 电动葫芦 1 2吨,3kW
3 电动法兰蝶阀 3 DN450,0.37kW

初沉池
1 周边传动刮泥机 2 Φ20,2*0.37kW
2 浮渣档板及出水堰板 1

初沉池集

配水井及

污泥泵房

1 无堵塞离心泵 1 11m3/h，25m，1.1kW

现状厌氧

池及氧化

沟

1 玻璃钢加盖 1 5032m2

现状二沉

池

1 周边传动吸泥机 2 Φ36,2*0.37kW
2 玻璃钢加盖 2600m2

污泥泵池
1 回流污泥泵 3 630m3/h，4m，18.5kW 2用 1备
2 剩余污泥泵 2 40m3/h，12m，3kW 1用 1备

高效沉淀

池及加氯

加药间

1 混合池搅拌器 2 3kW,变频

2 絮凝池搅拌器 1 15kW,变频

3 中心传动刮泥机 1 Φ10m,0.75kW,带中心反应筒Φ3.7m
4 转子泵 3 60m3/h，0.2MPa，15kW 2用 1冷备

5 斜管 1 Φ60mm,L=1m 130m2
6 PAM絮凝剂投加机 1 2.23-4.46kg/h,0.375kW
7 PAM加药螺杆泵 2 600L/h,30m,0.75kW 1用 1备
8 料仓 1 6m3

9 管道泵 2 36m3/h，0.5MPa，15kW
10 螺杆式空气压缩机 1 0.8m3/h，0.55kW
11 冷冻式压缩空气干燥机 1 1.5m3/h，0.75kW

污泥浓缩

池
1 污泥浓缩机 1 Φ18m,1.5kW

污泥提升

泵房

1 无堵塞泥浆泵 1 66m3/h，10m，5.5kW
2 手动浆液阀 1 DN150,1.0MPa
3 止回阀 1 DN150,1.0MPa
4 电动单梁悬挂起重机 1 2吨,3kW

污泥脱水

机房

1 板框压滤机 1 XMAZGS450/150,23kW
2 低压进泥泵 1 80m3/h，0.6MPa，30kW
3 高压进泥泵 1 35m3/h，1.6MPa，30kW
4 压榨泵 1 14m3/h，200m，15kW
5 滤布清洗泵 1 1m3/h，5MPa，30kW
6 铁盐投加泵 1 1.8m3/h，30m，0.75kW
7 电动葫芦 1 5吨,7.5+0.8kW
8 机下水平螺旋输送机 1 10m3/min，4kW,L15m
9 污泥调理池搅拌器 1 22kW

生物除臭

1 生物过滤箱 1 22000m3/h
2 引风机 1 22000m3/h，4500Pa，45kW
3 预洗循环泵 1 70m3/h，30m，11kW
4 喷淋泵 1 50m3/h，23m，5.5kW
5 循环水箱 1 1.5m*2m*1m



5

6 喷淋水箱 1 2m*2m*1m
7 排气塔架 1 DN1000,15m

3、噪声治理及排放情况

噪声主要为运转设备的噪声，主要噪声源为我公司各类水泵、机修间、鼓

风机房和脱水间等。按照环评批复要求我公司采取了低噪声生产设备，密闭机

器，减少振动和吸声材料来降低噪声的污染。对产噪设备采取隔振、减振处理，

高噪声设备设于室内，易产生噪声的设备设隔振垫，对风机安装减震基础和消

声罩。风机房和脱水间等，设置隔音门窗，墙壁采用吸声材料。

4、固体废物治理及排放情况

我公司运行后产生的固体废物种类包括格栅渣、沉砂、剩余污泥、生活垃

圾等，固体废物的处置采取的主要环保措施为：

（1）、格栅渣

污水处理工艺中设有一道粗格栅和一道细格栅，粗格栅栅条间隙为

20mm，细格栅栅间隙为 3mm，单位栅渣量分别按照 0.05m3栅渣/103m3污水、

0.12m3栅渣/103m3污水计，栅渣量为 5.1m3/d（栅渣含水率约为 70-80%，容重

约为 750kg/m3），折合 3.8t/d。每年产生栅渣量为 1861.5m3，折合约 1396t/a。

（2）、沉砂

主要产生于旋流沉砂池，其主要成份为比重较大的旋流沉砂池，其主要成

份为比重较大的无机颗粒，单位沉砂量按 3.0m3沉砂/105m3污水计，沉砂量为

0.9m3/d（沉砂含水率约为 60%，容重约为 1500kg/m3），折合 1.35t/d。每年产